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Květen je měsíc vrcholícího jara, což je 
nejen období proměny přírody, ale také 
období skutečného zahájení turistické 
sezóny. Jako inspiraci pro výlety do 
labského údolí jsme v ústeckém muzeu 
připravili výstavu „Poklad na stříbrném 
Labi“. S výstavou je spojena pětice krát-
kých fi lmových gro-
tesek, kterými chceme 
přiblížit nejen krajinu, 
rostliny nebo živočichy 
dolního Polabí, ale ta-
ké tak trochu odkázat 
na historii této kraji-
ny, která se například 
stala inspirací pro slav-
ná literární díla Karla 
Maye. 

Muzeum města Ústí nad 
Labem během měsíce 
května zahájí pro veřej-
nost dvě nové výstavy. Od 4. května bude 
otevřena výstava fotografi í Ludmily Hájkové, 
která ve svém díle dokumentovala zásadní 
proměny města Ústí nad Labem v posled-
ních padesáti letech. Také se ale věnuje ro-
mantické krajině Českého středohoří, kterou 
dokázala zachytit v jedinečných okamžicích. 

Ve spolupráci se Spolkem Adalberta Stiftera 
má v ústeckém muzeu českou premiéru 
výstava „Kulturní mosty v Evropě“. Výstava 
přibližuje životní osudy a aktivity vybraných 
osobností z řad české a moravské šlechty po 
druhé světové válce. Je mezi nimi například 
Johanna von Herzogenberg, která v mládí 

žila v Brné u Ústí nad Labem. Výstava potrvá 
od 18. května do 27. srpna tohoto roku. 

Věřím, že uvedené nové výstavy budou 
nejméně stejně zajímavé, jako výstavní 
projekty právě skončené. Pokud jste nesti-
hli výstavu fotografi í Karla Gottsteina nebo 

výstavu o zaniklé ústecké 
sklárně „Flaška“, tak stále 
máte možnost si zakoupit 
knihy, které jsme k těmto 
výstavním projektům vy-
dali.  Vydávání publikací 
totiž patří k naší muzejní 
činnosti. Vedle časopisů 
„Příspěvky k muzejní vlas-
tivědě“ a „Ústecký sborník 
historický“ vydáváme na-
příklad knihy vzpomínek 
obyvatel Ústecka na mi-
nulé století. Letos to byla 
kniha více než desítky 

pamětníků „Vzpomínky z karantény“ nebo 
kniha Jiřího Orta „Potěšení a útěcha v éře 
normalizace“. 

Samozřejmě, že hlavní nabídkou je stálá his-
torická expozice „Naši Němci“, která je nyní 
doplněna výstavou o slavném středověkém 
literárním díle ze 14.století „Oráč a smrt“. 
Ale hlavně se během května mohou všichni 
těšit na připravovanou muzejní noc, která 
bude už v pátek 2. června! Těšíme se na set-
kání s Vámi! 

Mgr. Václav Houfek      
ředitel Muzea města Ústí nad Labem 
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Debbi, vlastním jménem Deborah Pchálková, bude jednou z hvězd vystupujících 
na Family festivalu v ústeckém Letňáku dne 27.5. V rozhovoru jsme se jí zeptali 
na její hudební plány i na to, jak ráda tráví svůj volný čas.

ZPĚVAČKA DEBBI
ROZTANČÍ FAMILY 
FESTIVAL

Asi tuhle otázku slyšíte často, ale nemáte 
v plánu vydat nové album?
No, myslím, že otázka je celkem 
oprávněná. Poslední desku jsme vydali 
před šesti lety. Neplánujeme teď celou 
desku, ale rádi bychom udělali EPíčko, 
kratší verzi desky, kde bude jen pár 
písní. 

V jakém jazyce? Přeci jen, v singlu 
V dobrým i zlým jste se vrátila k češtině 
a výsledek byl skvělý...
Původně jsme měli v plánu udělat celé EP 
v češtině, ale občas se plány mění za po-
chodu, a tak jsme se rozhodli udělat ji napůl 
česky a napůl anglicky. 

V jednom z rozhovorů jste uvedla, 
že písnička V dobrým i zlým vznikla 
během asi sedmi hodin. Stává se, že 
když při spolupráci na tvorbě čerpáte 
z vlastního života, jde to snadněji?
Určitě. Vždy se snažíte čerpat z vlastního 
života. U písničky V dobrým i zlým je to 
klasický příklad. To, že tvorba byla takto 
rychlá, byla ale spíš náhoda. Většinou nad 
jednou písničkou sedíte i několik dní, aniž 
by se dokončila. To tenkrát bylo velké štěstí. 

Momentálně jste hostem v rámci tur-
né Příběhy tour 2023 rappera Lipa, 
se kterým jste nazpívala singl Ležím v tvé 
blízkosti. Uslyší jej posluchači i na turné?
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Máme s Lipem dokonce ještě píseň Štěstí, 
tak se budou moci posluchači těšit na obě 
písně. Budu hostem 20.4. v Praze v Besedě.

Vím, že jste uváděla, že po covidových 
letech není snadné cokoliv plánovat, 
ale nad vlastním turné neuvažujete?
My se určitě do nějaké malé tour pustíme 
hned po vydání EP. Myslím si, že dřív to 
nemá cenu. 

V roce 2019 jste vydala sing Lighthouse... 
Co je Vaším osobním majákem ať už 
v tvorbě či v životě?
U mě určitě rodina a manžel. Jsou mojí 
největší oporou. Pak samozřejmě ještě 

moje zvířata. Mám několik koní, koček a psa, 
u kterých si čistím hlavu.

Poslední otázka tedy ke koním... Z osob-
ní zkušenosti vím, jak úžasná jsou to 
zvířata. Jak s nimi trávíte svůj čas?
Teď v zimních měsících to bylo o něco 
složitější, jelikož nás letos trápilo hodně 
bahna, takže se na nich v podstatě nedalo 
ani jezdit. Takže spíš jen práce kolem (kydání, 
krmení). Obecně je kolem koní hodně práce 
a jelikož je máme doma, je celá práce na 
nás. A teď na jaře i u koní nastává jarní úklid. 
Naštěstí už se i počasí lepší, takže jezdecká 
sezóna pomalu startuje. 

-es-
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foto: Lukáš Dvořák
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FAMILYFAMILYfestivalfestivalFAMILYfestivalFAMILYFAMILYfestivalFAMILYFAMILYfestivalFAMILYfestival
27. 5. 2023
12:00 – 22:0012:00 – 22:00

Více na www.usti-nad-labem.czVíce na www.usti-nad-labem.cz
Ústí nad Labem – volný časÚstí nad Labem – volný čas

  

Fotokoutek

Vstup volný
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Akci pořádá Statutární město Ústí nad Labem ve spolupráci s partnery.
Změna programu vyhrazena. V rámci akce mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy.

Divadlo
a hudba

Food
zóny

Martina Pártlová s kapelouMartina Pártlová s kapelou
LipoLipo

Youlie, Celest & CharlesYoulie, Celest & Charles

Světelná show

Atrakce
pro děti
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Zábava začíná!

Areál letního kina - PROGRAM AKCE

HLAVNÍ PÓDIUM
12:15 – 13:15 Youlie
14:00 – 15:00 Celest & Charles
16:00 – 17:00 Debbi
18:00 – 19:00 Lipo
20:00 – 21:00 Martina Pártlová 
   s kapelou

DĚTSKÁ ZÓNA
12:00 – 19:00 Dětské atrakce
13:00 – 18:00 Malování na obličej
13:30 – 14:10 Divadlo Krabice Teplice
17:00 – 17:40 Divadlo Krabice Teplice

DALŠÍ
12:00 – 22:00 Občerstvení (Tortuga Bay Burgers, 

indonéské speciality, pražení červíci, 
domácí langoše, belgické hranolky, 
Bramborový táta, churros, Kukang 
Coffee, Ústecká pivotéka, Pivovar  
Na Rychtě, pizza, Manučoko, Americká  
cukrová vata, africké speciality,  
grilované klobásy, kukuřice, tortilly  
a další)

12:00 – 20:00 Kuchařské workshopy
13:00 – 17:00 Prezentace kroužků Domu dětí  

a mládeže Ústí nad Labem
13:00 – 20:00 Fotokoutek
21:30 – 21:45 Světelná show

Změna programu vyhrazena
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STRÁŽCI GALAXIE: 
VOLUME 3

PREMIÉRA

4.5.
Ve snímku Strážci galaxie: Volume 3 od Marvel Studios se oblíbená parta 
vesmírných ztroskotanců zabydluje na Kdovíkde. Jejich spokojený život však 
brzy naruší ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill, který se stále trápí 
ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj tým na nebezpečnou misi s cílem 
zachránit Rocketův život, přičemž nezdar v této misi může znamenat konec 
Strážců tak, jak je známe.



Geneticky upravený mýval, hromotluk 
nechápající ironii, živý strom a dva potomci 
nebešťana se musí spojit, protože galaxie 
opět potřebuje jejich pomoc. Už potřetí. 
V sázce tentokrát ale není „pouze“ osud 
vesmíru, ale také samotných Strážců.

Časově je příběh snímku zasazen po filmu 
Thor 4: Láska jako hrom a krátkém snímku 
Strážci Galaxie: Sváteční speciál. Na rozdíl 

od předchozích dvou dílů série mají Strážci 
Galaxie: Volume 3 reflektovat změny ve 
filmovém světě Marvelu a navážou na 
události ve filmu Avengers: Infinity War 
a Endgame. Peter Quill (Chris Pratt) se 
tak bude vyrovnávat se ztrátou milované 
Gamory (Zoe Saldana), opět ale bude muset 
dát dohromady svůj tým. Vesmír totiž znovu 
potřebuje své strážce. 

Trailer totiž krátce ukázal Adama Warlocka 
(Will Poulter), novou důležitou postavu, 

jejíž příchod předpověděla už potitulková 
scéna ve Strážcích Galaxie Vol. 2. Warlock je v 
tomto filmu vytvořen rasou Suverénů s cílem 
zničit Strážce. V komiksech má nadlidskou 
sílu, manipuluje vesmírnou energií a když 
náhodou zemře, znovu se zrodí, přičemž  
s každou reinkarnací sílí. Cestuje rychleji než 
světlo a umí vytvářet červí díry. V komiksech 
jde o kladného hrdinu, i když zmíněná 
potitulková scéna působí spíše opačně. 

V původních komiksech se 
ovšem také vzepřel svým 
stvořitelům, a tak lze podobný 
vývoj očekávat i v tomto pří-
padě.

Co se týče obsazení,  tým 
Strážců Galaxie se vrací 
v nezměněném složení. 
Uskupení hrdinů stále vede 
Peter Quill neboli Star-
Lord (Chris Pratt), kterému 
sekunduje geneticky vylepšený 

mýval Rocket (dabuje Bradley Cooper), živý 
strom Groot (dabuje Vin Diesel), hromotluk 
Drax (Dave Bautista) a další. Z nových 
postav nás zajímá především Adam Warlock  
a High Evolutionary. Warlocka, jednoho  
z nejmocnějších hrdinů Marvelu, si zahraje 
Will Poulter (Milerovi na tripu, Revenant: 
zmrtvýchvstání), zatímco hlavnímu adeptovi 
na záporáka filmu, božskými schopnostmi 
oplývajícímu High Evolutionary, vdechnul 
život Chukwudi Iwuji (Peacemaker).

-zja, čsfd-
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Malá mořská víla je oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mladé mořské víly 
toužící po dobrodružství. Nejmladší a zároveň nejsvéhlavější z dcer krále oceánů 
Tritona touží poznat svět na souši, a tak vyplouvá na hladinu. Při jedné z takových 
výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika. Přestože mají mořské víly zapovězeno 
stýkat se s lidmi, Ariel se rozhodne poslechnout své srdce. Uzavře dohodu se záludnou 
mořskou čarodějnicí Uršulou, která jí umožní poznat život na souši, ale přitom tajně 
usiluje o Arielin život, jakož i královskou korunu jejího otce. Jak známo, ztroskotaného 
prince Erika (Jonah Hauer-King) Ariel (Halle Bailey) zachrání a po dohodě s čarodějnicí 
Ursulou (Melissa McCarthy) získá místo ploutve nohy. Výměnou za ně ale ztratí hlas. 
Navíc, pokud se Ariel nepodaří po třech dnech přimět Erika, aby ji políbil, promění se 
zpět v mořskou pannu a bude nucena sloužit Ursule až do konce života. 

MALÁ 
MOŘSKÁ VÍLA

PREMIÉRA

25.5.

ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 



KVĚTNOVÉ PREMIÉRY V KINĚ
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Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, jenom 
už to nevypadá tak roztomile. Její manželství ze 
dne na den skončí a ona se znovu ocitne v ne-
předvídatelném světě randění a seznamovacích 
trapasů. Do toho vychovává dvě dcery, snaží se 
přežít životní styl své excentrické mámy a navíc jí 
začne radit úžasná vztahová koučka a infl uencerka. 

ŽIVOT PRO SAMOUKY 

Drama vyprávějící příběh lékaře a politika MUDr. 
Františka Kriegla, hrdiny Pražského jara 1968, jenž 
byl v noci 21. srpna společně s pěti vedoucími 
představiteli strany a státu (Dubček, Černík, 
Smrkovský, Špaček a Šimon) zatčen a unesen do 
Moskvy. Byl jediným československým politikem, 
který se dokázal v moskevském zajetí i pod hrozbou 
likvidace postavit Brežněvovi a nepodepsat 
moskevský diktát, znamenající souhlas s okupací.

MUŽ, KTERÝ 
STÁL V CESTĚ

PREMIÉRA 11.5.

PREMIÉRA

25.5.
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Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 
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PREMIÉRA

18.5.
RYCHLE 
A ZBĚSILE 10
V pátém díle série Dominic Toretto (Vin Diesel) se svou partou elegantně sejmul 
mocného brazilského narkobarona. Velkou úlohu v tom sehrály jeden most 
v Rio de Janeiro a obří sejf, který po něm Domovi parťáci táhli. Nikdo z nich 
neměl tušení, že svědkem celé události byl zločincův syn Dante (Jason Momoa). 
Ten od toho dne osnuje plán pomsty, která má ošklivě postihnout nejen Toretta, 
ale i všechny jeho blízké, včetně Domova osmiletého syna...

PŘESNÉ ČASY A DATA PROJEKCÍ: 
WWW.CINEMACITY.CZ14



Dom Toretto v novince bojuje o to nej-
cennější, co má, o svou rodinu. Šťastný 
život mu totiž začínají ničit stíny minulosti. 
Lidé, kteří chtějí v rámci msty zničit vše, co 
miluje. Filmaři navazují na dějovou linku 
Rychle a zběsile 5, kdy Toretto rozbil drogový 
gang brazilského krále podsvětí Hernana 
Reyese. Otce po letech ovšem přichází mstít 
jeho syn Dante (Jason Momoa). Celý desátý 
díl bude navíc věnovaný Paulu Walkerovi  
a jeho postavě bývalého agenta FBI Briana 
O'Connera.

Mnoho fanoušků se tak začalo ptát, zda se 
dočkáme jeho regulérního návratu, jenž by 
se logicky neobešel bez digitálních kouzel, 
jelikož letos dojde na desetileté výročí od 
autonehody, při níž tehdy čtyřicetiletý herec 
tragicky zemřel.

Vše o Walkerově návratu v jednom z roz-
hovorů vysvětlil režisér Louis Leterrier: 
„Víte, Brian je ve světě Rychle a zběsile 
stále naživu, což bylo v předchozích filmech 

jasně naznačeno. V devítce jsme dokonce 
viděli projet jeho auto. Je to něco, co je  
v plánu. Náš film dost skáče mezi minulostí 
a současností. Uvidíte Briana v minulosti, 
ale neuvidíte ho v současnosti. S tím se 
musí každý smířit. Walkerova rodina je 
stále součástí téhle série, v tomhle filmu 
uvidíte jak. Musí to přijít ve správný moment  
a správným způsobem.“

Rychle a zběsile 10 bude jinak znamenat 
i příchod nových hereckých hvězd – zej-
ména se zastaví Brie Larson jako Tess, 
Jason Momoa jako Dante a Rita Moreno 
jako Abuela Toretto. Ze starých známých 
samozřejmě nemůžou chybět Vin Diesel 
(Dom Toretto), Charlize Theron (Cipher), 
Michelle Rodriguez (Letty Ortiz), Jordana 
Brewster (Mia Toretto), Tyrese Gibson 
(Roman Pearce), Ludacris (Tej Parker), Sung 
Kang (Han Seoul-Oh), Nathalie Emmanuel 
(Ramsey), Scott Eastwood (Pan Nikdo), 
Michael Rooker (Buddy) a John Cena (Jakob 
Toretto).                                                      -zja, čsfd-
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Snílek, narcis a dobrodruh. Umělec výmluvy, komunikační okliky a ostnaté 
imaginace. Ale pozor, ať mu nic nevstoupí do „komfortní zóny”! Peer Gynt – na 
sociálních sítích, ve spirituálním pornu, v říši sebeimaginace a sebeprezentace. 
Peer Gynt sobě. Peer Gynt slamuje. Peer Gynt prokrastinuje. Všechno a nic. Hlavně 
nebýt průměrný, obyčejný, zaměnitelný. Jízda začíná. 

HENRIK IBSEN: PEER GYNT 

YOUR FAVORITE 
ANTIHRDINA IS COMING, 
LET’S MAKE SOME 
SPIRITUAL PEER-PORNO!  

4. PREMIÉRA 51. SEZÓNY 
ČINOHERNÍHO STUDIA 

D
IV

A
D

L
O

16



„Peer Gynt chce být svébytný, ale je nakonec 
zcela průměrný. Chce být hlavně sám sebou 
a ve výsledku je jenom sám pro sebe, a to mu 
stačí – což jsou doslova slova Henrika Ibsena, 
anebo jeho postavy „Feláka z Dovre“. Shodou 
okolností jsem krátce před první čtenou viděl 
fi lm BANGER., zmínil jsem to před ostatními 
a už to jelo: „Všechny bysem pochcal“ – 
prostě to sedí. BANGER. jako doplňující 
pohled na Peera je skvělý. Je o klukovi, který 
chce uznání, chce bejt úspěšnej, slavnej 
a bohatej, aby to všem ukázal. Přesně to chce 
i Peer Gynt. Je to i dost dospívací, iniciační 
záležitost. Akorát Gynt tak úplně nedospěje, 
promarní svůj život, tu sebeimaginaci 
používá na vytváření vlastního sebeobrazu, 
který ale nikdy nepromění, protože nikdy 

nepřevezme žádnou zodpovědnost,“ Michal 
Hába, režisér inscenace.

Režie: Michal Hába, dramaturgie: Tereza 
Marečková, překlad: Josef Brückner, Josef 
Vohryzek, výprava: Adriana Černá, hudba: 
Jindřich Čížek, asistent režie: Marek David. 
Hrají: Kryštof Bartoš j.h., Andrea Berecková, 
Annette Nesvadbová, Jan Hušek, Jan 
Plouhar, Jindřich Čížek j.h. 

1. premiéra: 2. června v 19.00  v Činoher-
ním studiu 
2. premiéra: 6. června ve 20.00 v atriu 
Muzea města Ústí nad Labem 
reprízy: 7., 28. a 29. 6. ve 20.00 v atriu 
Muzea města Ústí nad Labem                   -čs-
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Tam jako zpátky, stejně daleko 
ven jako dovnitř, stejně těsno! 

Uvnitř je kolem dokola a venku jako v středu. 
Ukaž se, kdo jsi! Vyslov to své jméno! 
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Peer 
Gynt

Henrik Ibsen r. Michal Hába
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Květen

cinoherak.czSezóna 51 Činoherní studio města Ústí nad Labem, p. o.
Varšavská 767/7, 400 03 Ústí nad Labem. Změna programu vyhrazena.

Višň ový sad
čt 19.00 Velký sál

Jídelní vů z

Tady je všechno ještě  možné

talkshow Meziř eč í

st

út

pá

19.00

19.00

19.00

Velký sál

Velký sál

Velký sál

3. 5.

16. 5.

12. 5.

11. 5.

Svatojánský oheň 
ne 17.00 Velký sál

7. 5.

Pan Kolpert
čt 19.00 Velký sál

4. 5.

Mluviti pravdu
út 19.00 Velký sál

9. 5.

Nejen pro děti

O� -program

Derniéra

Co je důležité? Stín ptáka kroužící po podlaze haly nebo samotný pták?

My dě ti ze stanice ZOO
st 19.00 Velký sál

17. 5.

Najal jsem si vraha
čt 19.00 Velký sál

18. 5.

Jídelní vůz

HANZELKAZIKMUND (zde jsou lvi)

pá

čt

19.00

19.00

Velký sál

Velký sál

19. 5.

25. 5.

Antigona
st 19.00 Velký sál

24. 5.
Jedině osobní odvaha ti pomůže se vzepřít!

Hra o náhodě, lásce a smrti. Divadelní adaptace fi lmu Akiho Kaurismäkiho.

Derniéra
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21. 5. - 19:00 hod.

10. 5. - 19:00 hod.

JAREK
NOHAVICA

S PYDLOU V ZÁDECH
Divadlo Josefa Dvořáka

Krušnohorské divadloTeplice - Velký sál

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál

MILIÓN
Synagoga Concerts, s.r.o.

LUCIE BÍLÁ
RECITÁL

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál 

Krušnohorské divadlo Teplice - Velký sál

19. 6. - 19:00 hod.

2. 5. - 19:00 hod.

www.dkteplice.cz



Historie se datuje od roku 2005, kdy 
se úvodní setkání Ústavů sociální péče 
uskutečnilo v ústeckém Severočeském 
divadle. V dalších letech festival navštívil 
zoologickou zahradu, Hrad Střekov, Lidické 
náměstí v centru města Ústí nad Labem 
a nyní se natrvalo „usídlil" v Městských sadech 
v Ústí nad Labem. V době pandemie se festival 
nemohl uskutečnit.  Město Ústí nad Labem 
je již po sedmnácté hostitelem jednoho 
z největších festivalů tohoto charakteru v ČR. 
Za dobu své existence již přilákal nespočet 
účinkujících a návštěvníků. V letošním roce 
se festival uskuteční v sobotu 3.6.2023 
od 11:00 hodin v Městských sadech. Tuto 
akci každý rok pravidelně podporuje Ústecký 
kraj i Statutární město Ústí nad Labem. 
V minulých letech se festivalu zúčastnilo již 20 

ústavů DOZP Ústeckého kraje, pravidelně ZŠS 
a MŠ v Ústí nad Labem, DOZP Háj u Duchcova, 
DOZP Skalice, DOZP Kamarád Lorm, Arkadie 
Teplice, DOZP Terezín, DOZP Čížkovice, DOZP 
Tuchořice, DOZP Janov, Domino Děčín, DOZP 
Stará Oleška, OPS Meziboří a mnoho dalších 
ústavů. Mnohdy přijedou i hosté z jiných 
koutů naší republiky, jak např. DOZP Sulická 
Praha, DOZP Smečno, či z České Lípy. Letos 
festival navštíví i účastníci z Polska. Součástí 
programu budou divadelní, hudební 
a taneční vystoupení handicapovaných 
umělců, prezentace v rámci prodeje výrobků 
chráněných dílen, kreativní dílny a soutěže 
(spolupráce s DDM) či speciální host Michal 
Peroutka. Těšit se můžete také na bohatý 
doprovodný program a atrakce pro děti. 

-es-

Festival ZA RUCE, původně CESTA K NÁM, se v roce 2023 dočká již svého 17. roč-
níku. Festival představuje taneční, pěvecké, divadelní a výtvarné vystoupení 
handicapovaných umělců nejen z Ústeckého kraje.

MILAN PEROUTKA 
HOSTEM LETOŠNÍHO 
FESTIVALU ZA RUCE
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křest alba Kawafaki

Vstup: 250 Kč. V předprodeji 200 Kč.



6. 5. sobota  |  15.00
DEN S CEPÍKEM
19. 5. pátek  |  19.00
NEPITCH BAND (Oldies Revival)   
26. 5. pátek  |  19.00
ELECTRO SWING ALLSTARS

7. 7. pátek  |  19.00
JAN VYTÁSEK  
14. 7. pátek  |  19.00
DON TICHOT  
21. 7. pátek  |  19.00
ŠAVLOZUBÉ PONOŽKY  
28. 7. pátek  |  19.00
BLACKOUT BLUEGRASS BAND  
29. 7. sobota  |  15.00
DEN S CEPÍKEM 

4. 8. pátek  |  19.00
HOLBORN STEREO  
11. 8. pátek  |  19.00
ZBYNĚK HUMPLÍK A MINIMONI
18. 8. pátek  |  19.00
PEPEK A NÁMOŘNÍK  
25. 8. pátek  |  19.00
THE BOOM  
26. 8. sobota  |  15.00
DEN S CEPÍKEM

8. 9. pátek  |  19.00 
TOČÍLAS

2. 6. pátek  |  19.00
ORCHESTR CHABAKUS  
9. 6. pátek  |  19.00
PAVEL KLIMT  
16. 6. pátek  |  19.00
FRIDRICH & FRIDRICH  
23. 6. pátek  |  19.00 
FUNKY TOWN  
24. 6. sobota  |  15.00 
DEN S CEPÍKEM
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I letos se můžeme těšit na oblíbenou akci Sochaři Děčínu, kde vznikají z kusů 
dřeva umělecká díla pod rukama šikovných sochařů. Jako vždy se za zvukem 
motorových pil vydáme na Mariánskou louku, kde bude ke zhlédnutí nejen 
umění dřevosochařů, ale také kvalitní muzika a občerstvení. Letošním tématem 
je betlém, který bude o Vánocích zdobit Křížovou ulici. O akci jsme si popovídali 
s organizátorem a umělcem Dmitrijem Pljonkinem. 

DMITRIJ PLJONKIN:

O DŘEVOSOCHÁNÍ

Kdy a kde se vzal nápad dřevosochání 
poprvé uspořádat?
Před mnoha lety jsem navštěvoval Labefest 
a vnímal jsem, že chybí hudební alternativa 
plus nějaká přidaná hodnota pro lidi - 
takzvaný magnet, u kterého se lidé zastaví, 
dají si čaj, poslechnou hudbu... a řev 
motorovek :) Když jsem přišel s nápadem na 
Město, setkal jsem se s pomocí a vstřícností. 
Statutární město Děčín je hlavním 
partnerem akce téměř od začátku, naši akci 
samozřejmě podporuje i několik dalších 
mecenášů. Doufám, že se tradice nepře-
ruší a budeme moct pokračovat i nadále. 
Za devět let konání Sochařů Děčínu máme 

již přes 70 objektů, lavic a dalších umělec-
kých děl. Budu rád, když veřejnost navrhne 
další krásná místa pro budoucí ročníky. 
Žijeme krátký život, tak proč neudělat místo, 
kde žijeme, ještě krásnějším. Kéž jsou 
všechny bytosti šťastny. 

Dřevosochání má každý rok své téma. 
Loni to bylo téma “Make love, not war”. 
Co vévodí letošku? 
Letos vytvoříme na přání Města adventní 
betlém do Křížové ulice. Betlém pak bude 
zdobit město každé Vánoce. Sochy by měly 
být v naivistickém stylu - stylu jednoduchosti 
a pokory. 
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Z jakého typu dřeva sochy vznikají?
Převážně používáme dub, ten vydrží nejvíc, 
ale občas i jasan nebo javor. 

Jací sochaři na Mariánskou louku dorazí? 
Uvidíme známé tváře nebo se tu objeví 
i nováčci?
Již po několikáté se nám podařilo přilákat 
figurativního mistra Jana Švadlenku - jeho 
díla najdete na Sněžníku, na zámku nebo 
na Pastýřské stěně. Ženy pak zastoupí Lenka 
Severová - sochařka z Krkonoš, za děčíňáky 
to bude Petr Hochman, velký podporovatel 
a stálice dřevosochání. Dále dorazí Tomáš 
Česnek, Karel Taušner či mladý sochař  
z Ústí nad Labem Petr Krnáč. Nebude chybět 
také tradiční dřevorubecký workshop pro 
děti pod taktovkou Víta Votavy. Největším 
oříškem letošního dřevosochání bude 
sjednotit návrhy postav betlému tak, aby 
měly všechny jednotný styl a podobu. Jsem 
velice zvědavý na to, co vznikne. 

Vy sám pracujete se dřevem. Děčín se 
může pyšnit například  Srdcem severu na 
Pastýřské stěně, které jste tvořil, adventní 
trhy zase zdobily Vaše dřevěné rámečky 
s vánoční tématikou a vyjmenovávat 
bychom mohli ještě dlouho. Co Vás na 
práci s tímto materiálem baví?
Nejvíc mě na tom baví samotný meditační 
stav, když řežu a jsem přítomný. To je moje 
dynamická meditace s motorovkou :) Další 
hranou naplněnosti je odezva lidí. Každého 
přece potěší, když se jeho práce líbí a slouží 

radosti lidí. Zrovna "Srdce severu" má 
nečekaně velkou pozitivní odezvu! Jsem 
vděčný, že mohu realizovat takové projekty.

Po oba dva dny bude na 
Mariánské louce probíhat 
také hudební doprovodný 
program. Kdo se zde ukáže?
V sobotu 13.5. začnou s hu-
dební produkcí ve 13:00 
mladí umělci z Děčína, od 
15:00 pak bude následovat 
slavnostní zahájení. V prů-
běhu dne a večera se objeví 

kapely jako Žyhadloo, Faraday, Steelfaith, 
Toxicat, DCRadio či Vibes. Letos se můžete 
těšit i na hudební neděli, zde vystoupí 
nejlepší interpreti z open micu a Děčínský 
Stringtet. Po celý víkend nebudou chybět 
ani DJ’s z Young Selektazz a také stánky  
s dobrým jídlem a pitím. 

Proč by lidé neměli tuto akci vynechat?
Myslím si, že kromě skvělého hudebního 
line-upu je fajn vidět, jak vznikne náš 
Děčínský adventní betlém. Navíc, letos si 
můžete udělat kolečko na historické trhy 
na zámku, zajít po cestě na Mladé Labe  
u Rogala a večer pořádně zapařit u nás na 
Mariánské louce u sochařů!                                -es-

31

A
K

C
E



32

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A

MESTSKE

20 23
SLAVNOST

I

DECIN
13.5. – 3.6.

Historický trh májový

Sochaři Děčínu
Mladé Labe
Loutkové divadlo
Labefest
Ohňostroj
Adrenalin Challenge
 Děčínská kotva
Jízda na pohodu
Den plný her
Den nejen pro seniory

Rogalo DC
Labský streetballový pohár 

Běláskové klání

Zámek Děčín

Smetanovo nábřeží

Sala terrena v Růžové zahradě

Mariánská louka

Smetanovo nábřeží

Smetanovo nábřeží

Smetanovo nábřeží

Zámek Děčín

hřiště na Starém Městě

Smetanovo nábřeží u Rogala

Smetanovo nábřeží u Rogala
parkoviště u knihovny

Smetanovo nábřeží

13. – 14.5.

19. – 20.5.

19. – 21.5.

13.5.

19.5.
20.5.

27.5.
28.5.

3.6.

Masarykovo náměstí
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Předprodej: vstupenkadecin.cz a ticketstream.cz

PÁTEK

SOBOTA

18:00
19:00
20:30
21:45
22:15

OPEN DOOR
LABEFEST TALENT
MIRAI
OHŇOSTROJ
VYPSANÁ FIXA

11:00
12:00
13:20
14:30
16:00
17:40
19:20
21:00
22:40

OPEN DOOR
LABEFEST TALENT
RESUMÉ
VOJTAANO (STAND UP)
PAULIE GARAND
ŽLUTÝ PES
PORTLESS
BUTY
WOHNOUT

DěčínDěčínDěčín 2  232  
19. - 20. 5.
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Kino Chlumec 
pátek 12.5.2023 od 17 hodin 

vstupné 1. - 4. řada........... 200 Kč 
 5. – 10. řada......... 150 Kč 
Předprodej od 19.4.2023 na pokladně Městského úřadu 
Chlumec 

Kino Chlumec 
pátek 12.5.2023 od 17 hodin 

vstupné 1. - 4. řada........... 200 Kč 
 5. – 10. řada......... 150 Kč 
Předprodej od 19.4.2023 na pokladně Městského úřadu 
Chlumec 
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Marpo & TroubleGang

Bára Poláková

Kapitán Demo

minus123minutzakázanÝovoceJiří SchmitzerNebe

The Remedy
DIXI DC
Benar

George Band

24. června

2023

Benešov n. Pl.
náměstí Míru

Letní kino
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TATA BOJS · DAVID KOLLER · MIDI LIDI · PRAGO UNIONTATA BOJS · DAVID KOLLER · MIDI LIDI · PRAGO UNION
KATARZIA KATARZIA SK · PAST · NOISY POTS · BRATŘI · TYGROO · PAST · NOISY POTS · BRATŘI · TYGROO

WILD TIDES · DUKLA · I LOVE YOU HONEY BUNNY · LANUGOWILD TIDES · DUKLA · I LOVE YOU HONEY BUNNY · LANUGO
ČHAVE ROMANE · TOLSTOYS ČHAVE ROMANE · TOLSTOYS SK · BADFOCUS · METASTAVY

PABST DE · THE VALENTINES · MÉTA MONDE · RODAN
DAVID POMAHAČ · NIKA · PAGE TURNERS · MOŘE DNÍ 
DAS ADY FT. ZAYA ORGANIC BAND · BRIGHTER DAYS
ŠATYSVLEČKOU · KARAOKE S BERTEM · DAN BRIGHTŠATYSVLEČKOU · KARAOKE S BERTEM · DAN BRIGHT

TIMBALOOLOO · DĚČÍNSKÁ DECHOVÁ KAPELA TIMBALOOLOO · DĚČÍNSKÁ DECHOVÁ KAPELA 
KALKULÁTOR & DOKTOR VŠEVĚD · FILMY · DIVADLO KALKULÁTOR & DOKTOR VŠEVĚD · FILMY · DIVADLO 

VÝSTAVY · BUSKING · FOOD ZÓNA VÝSTAVY · BUSKING · FOOD ZÓNA 
& DALŠÍ!& DALŠÍ!

15–17/6 15–17/6 2023

FESTIVALKAMENICE.CZ

DOPORUČENÉ
VSTUPNÉ
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S příchodem jara se některé z kulturních akcí přesouvají do venkovních prostor, 
a tak se hned po tradičním pálení čarodějnic uskuteční 1. května Májová veselice 
na náměstí . Chybět nebudou atrakce pro děti, výborné občerstvení z kavárny 
LOVO Café a pochopitelně dobrá hudba. Tu obstará kapela Country Ladies a kdo 
si chce zavzpomínat u starých písniček a třeba si i zazpívat nějakou lidovou, bude 
mít možnost s harmonikářem.

KVĚTEN 
V LOVOSICÍCH 
KVETE KULTUROU

První středa patří jako vždy Open Mike 
v LOVO Café s Ádou Škardou a jeho bandem. 
V neděli 14. května proběhne v LOVO 
divadle oblíbené Sváťovo dividlo, takže 
děti si užijí dosti humoru. Tentokrát k nám 
Sváťa zavítá s pohádkou O Šípkové Růžence. 
V úterý 16.5. mají na témže místě koncert 
Koťata, tedy sbor dětí z 1. ZŠ. Zváni jsou 
nejen přátelé školy. Dne 18. května se od 
11 hodin na náměstí představují sociální 
služby. Tato pravidelná akce seznamuje 
širokou veřejnost s prací těchto potřebných 
odvětví, jejich náplní a společenským 
posláním. Téhož dne od 17 hodin v Lovo 
Divadle proběhne Třídní koncert žáků 
J. Nepustilové ze ZUŠ. V sobotu 20.5. od 
14 h se na Václavském náměstí rozběhne 
Gulášový a pivní festival. Jak název napovídá, 
pro milovníky guláše a piva bude připravena 
soutěž ve vaření tohoto pokrmu, návštěvníci 
mohou ochutnat piva z regionálních 

pivovarů a k tomu zahrají No Headache. Akci 
připravuje Svaz Maďarů a Centrum kultury 
Lovoš. Následnou středu 24.5. se uskuteční 
v LOVO divadle koncert absolventů ZUŠ ve 
hře na basovou kytaru, bicí nástroje, EKN 
a studia populárního zpěvu. Kdo chce vidět 
nové lovosické talenty, jistě si nenechá tuto 
akci ujít. V pátek proběhne nejen pro starší 
a pokročilé taneční zábava s PF Bandem 
Petra Fröhlicha. Hned v sobotu v lesoparku 
Osmička odstartuje v rámci organizace 
lovosického gymnázia akce Active Citizens, 
běh podporující ekologické chování. Měsíc 
uzavře Galakoncert operetních melodií 
a evergreenů, v rámci seriálu ,,Klasici 
v Lovosicích". Ve středu 31.5. od 19 hodin 
se v LOVO Divadle můžeme těšit na Soubor 
NÁLADY a sólisty hudebních divadel. 

Přijďte si užít krásný čas s kulturními 
akcemi do Lovosic.                                             -es-
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VÝČEPNÍ PLYNY 
PRO PIVO, LIMO, SODU A VÍNO

Bez smlouvy, bez nájmu 
a dalších poplatků

Směsi k prodeji:

Výhodná  
Výhodná 

cena!cena!Výhodná 

cena!

100%

dusík + 0%

CO 2

Universal

90%

dusík + 10%

CO 2

Master

80%

dusík + 20%

CO 2
Special

50%

dusík + 50%

CO 2

Extra

100% CO 2

CO2

(stejné složení jako u alternativních 
plynů Biogon, Gourmet, Fresh apod.)

Velikost tlakových láhví 
od 5l, 10,7l, 20l a 50l. U CO2 10kg a 25kg.

Tlakové láhve půjčujeme proti vratné 
záloze (podobně jako u KEGů).

Plníme i na počkání dusík, CO2, argon, 
propan, propan butan.

Volejte 777 18 19 20
Plnící stanice a prodej - Děčín, Zelená 42

Pravidelný rozvoz v celém Ústeckém kraji rychlepivo.cz
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Ústeckou fotografku Ludmilu Hájkovou (*1946) lidé vnímají 
především jako krajinářku či dokumentaristku urbanistické 
podoby města.

KRAJINÁŘKA 
LUDMILA HÁJKOVÁ
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K těmto tématům během svého života 
vydala desítky publikací a stále je aktivní 
fotografkou. Obor fotografi e studovala 
v Děčíně i v Praze a již v 70. letech minulé-
ho století pracovala jako foto-dokumentá-
torka stavebních prací v tehdejší státní 
společnosti Stavoprojekt. Díky tomu za-
chytila podobu města těsně před masivním 
bouráním starého centra a dokumentovala 
též následnou socialistickou výstavbu v Ústí 
nad Labem.

Především v posledních dvou dekádách 
se jejím stěžejním tématem stala krajina 
Českého středohoří, kterou postupně za-

chytila v nesčetných podobách, úhlech a ve 
všech ročních obdobích.

Nová výstava Ludmily Hájkové "Město 
a krajina" v ústeckém muzeu nabídne 
obě zmíněné roviny v ostrém i vyváženém 
kontrastu. V lidech, kteří ústeckou "demo-
liční éru" zažili, jistě probudí mnoho 
vzpomínek a příznivce přírody Českého 
středohoří pohladí po duši.

Zahájení výstavy v Muzeu města Ústí nad 
Labem se koná ve středu 3. května 2023 
od 17 hodin a vstup je volný.

-vc-
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Více informací o akcích na www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti

Program květen 2023
přednášky, představení a jiné akce

expozice

výstavy

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

3. 5. / ST / 17.00 
LUDMILA HÁJKOVÁ
MĚSTO A KRAJINA
vernisáž, vstup volný

4. 5. / ČT / 17.00
MIROSLAV BÁRTA
ENERGETICKÁ BEZPEČNOST
přednáška, vstup volný s rezervací

11. 5. / ČT / 17.00
Café Nobel bez kofeinu
ŽELVUŠKY: VESMÍRNÍ 
CESTOVATELÉ
přednáška, vstup volný s rezervací

14. 5. / NE / 16.00
KONCERT KE DNI MATEK
koncert, vstupné 100 Kč

17. 5. / ST / 17.00
KULTURNÍ MOSTY V EVROPĚ
vernisáž, vstup volný

17. 5. / ST / 18.00
BESEDA S TOMÁŠEM 
CZERNINEM
vstup volný

18. 5. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma

23. 5. / ÚT / 17.00
PODPORA VODY V KRAJINĚ
přednáška, vstupné 50 Kč

24. 5. / ST / 19.00
BENDŮV KOMORNÍ ORCHESTR
HUDBA STARÝCH ČESKÝCH 
MISTRŮ
koncert, vstupné 100 Kč

2. 6. / PÁ / 18.00–23.00
MUZEJNÍ NOC 
NA STŘÍBRNÉM LABI
zábavný program, vstupné 50 Kč

od 4. 5. do 29. 10.
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Jako někdejší foto-dokumentátorka stavebních prací zachytila podobu města 
před masivním bouráním Ústí nad Labem v 80. letech. Jejím tvůrčím  tématem 
se však stala krajina Českého středohoří a výstava nabídne obě zmíněné roviny.

od 18. 5. do 27. 8.
KULTURNÍ MOSTY V EVROPĚ. 
ČESKÁ A MORAVSKÁ ŠLECHTA PO ROCE 1945
Výstava ukazuje souvislosti působení české a moravské šlechty vyplývající 
z jejího vztahu ke kulturnímu dědictví, národu, ale i z křesťanského pohledu.

do 25. 5.
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Výstava o Janu ze Žatce a jeho fascinujícím díle, kterému i šest set let po 
svém vzniku lidé dodnes věnují svoji pozornost. 

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů a patří k přírodním územím 
významným a cenným v evropském měřítku. Výstava vznikla v rámci projektu, 
který byl podpořen z Norských fondů.

do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka se dlouhé roky ve své volné tvorbě 
věnuje portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 

od  2. 5. do 28. 5. / exponát měsíce 
VÁLEČNÝ NÁLEZ Z KOVOŠROTU

NAŠI NĚMCI
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté století.
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Více informací o akcích na www.muzeumusti.cz
muzeumusti muzeum_usti
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Mateřské a eko centrum Pidi Midi je skvělým místem pro všechny předškoláčky, 
jejichž rodiče jim chtějí popřát dostatek pobytu venku, kontakt s přírodou 
i vhodné vzdělávání. Více o centru nám prozradila zakladatelka centra Jaroslava 
Kománková a Bára Michovská, která zde vede česko-anglickou skupinu. 

MATEŘSKÉ CENTRUM PIDI MIDI: 

HRAVÁ ANGLIČTINA 
PRO PŘEDŠKOLÁKY

Mateřské centrum Pidi Midi vzniklo 
v roce 2011 a stále se rozrůstá. Jaroslavo, 
na začátek se zeptám zcela jedno-
duše - co všechno je součástí 
centra a jak to u Vás fun-
guje?
To to tak letí? :) Vybudovali 
jsme malou zelenou far-
mu, jejíž součástí jsou 
hospodářská zvířata, tee-
pee a zahrada s dětským 
hřištěm. Naším mottem je 
,,Příroda - bez zdí a plotu''. 
Většinu času tak s dětmi 
trávíme venku a poznáváme 
společně přírodu, les a zvířata. Na far-
mě pak máme dětskou skupinu pro dě-
tičky od 1,5 roku až do předškolního 
věku. Často jsou u nás na návštěvě i děti 
z ostatních mateřských a základních škol, 
pro které organizujeme naučné a vzdělávací 

programy zaměřené na ekologii a lesní 
pedagogiku. V létě také pořádáme velmi 

oblíbené příměstské i přespávací tá-
bory.    

Báro, jste v Pidi Midi 
lektorkou angličtiny. 
S výukou dětí před-
školního věku jste 
začala při svém studiu 
v Číně. Je tam výuka 

cizího jazyka u takto 
malých dětí běžná?

Ano, je. Čína je obrovská země 
s velkými rozdíly mezi provinciemi 

a zejména mezi lidmi. Já osobně žila 
několik let v Pekingu a pohybovala jsem 
se spíše mezi střední až vyšší třídou. Co se 
tedy týče této skupiny lidí, je opravdu časté, 
že děti mají angličtinu už od tří let. Když 
následně nastupují do školy, je normální, 



že v angličtině zvládají základní konverzace 
potřebné k běžným činnostem. V té době 
mě to v porovnání se vzděláváním cizích 
jazyků u nás naprosto fascinovalo.

Proč je podle Vás důležité začít s prak-
tickou výukou jazyka už v raném věku? 
Je dokázáno, že čím dříve začneme s cizím 
jazykem, tím bude naše řeč plynulejší  
a dosáhneme lepšího přízvuku. 
Mozek má v raném věku 
ohromný potenciál. Další ja-
zyk pro nás bude prostě naší 
přirozenou součástí. Osobně mi 
přijde, že se na tuto skutečnost, 
v případě tradičního vzdělávání, 
nebere dostatečný zřetel. 
Zároveň mi ale přijde, že mnoho 
rodičů si to čím dál častěji 
uvědomuje a poohlíží se po 
výuce angličtiny pro své dětičky 
už mnohem dříve.

Součástí česko-anglické vý-
ukové skupiny v Pidi Midi 
je tříletý výukový program vyučovaný 
metodou WOW!English. Můžete tuto 
metodu trochu přiblížit?
Určitě a moc ráda. Já osobně jsem si 
tuto metodiku velmi oblíbila. Program 
je připravený pro předškolní děti a jeho 
velkou výhodou je, že děti mohou navazovat 
na další stupně i po nástupu na základní 
školu. Metodiku WOW!English už využívají 
i na některých základních školách, takže 
se rodiče nemusí bát, že by se naše výuka 
ztratila v systému. WOW!English vychází  
z přirozeného učení způsobem, jakým jsme 
si osvojili mateřský jazyk. Děti si angličtinu 
užívají a cítí se dobře. Jsou jí obklopené  

v reálných situacích, při kterých mluvíme  
o tom, co se právě děje. Učíme se společně 
pomocí prožitkového učení, emoční paměti 
a asociace s reálnou tváří rodilého mluvčího. 

Pokud by měl někdo zájem své dítě do 
skupiny přihlásit, je možné nakouknout, 
jak to u Vás vypadá?
Samozřejmě. Každého, koho by zajímalo, 

jak pracujeme s dětmi, zveme k nám na den 
otevřených dveří ve dnech 24. a 25. května. 
Dětská skupina bude malinká, a tak máme 
omezený počet míst. Proto žádáme, abyste 
si v případě zájmu rezervovali místo na  
telefonním čísle +420 724 345 260.

Je něco, co byste našim čtenářům ještě 
rádi sdělili?
Rádi bychom, aby věděli, že nám jde hlavně 
o to, aby se u nás děti měly hezky a abychom 
jim pomohli vytvořit pozitivní vztah  
k angličtině. Učení je u nás zábava, žádná 
povinnost.                                                               

-es-

EKO CENTRUM Pidi Midi z.s. | Pavla Stránského 3619/1b, 400 01 Ústí nad Labem
Lucie Klausová - tel.: 724 592 380 | www.mc-pidi-midi.cz
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Možnosti jak 
zaplatit vstupné.

Sezónní vstup
Sezónní vstupenky platí i na mimosezónní provoz.
Více informaci k sezónním vstupenkám, nejdete na www.msul.cz

Automat
Využijte náš automat na vstupné.
V automatu vyberte variantu, a dokončete platbu dle pokynů automatu.
Automat příjímá jak hotovost, tak platební kartu.

Aplikace
Stáhněte si zdarma aplikaci MSUL.
Stahujte pomocí QR kódu z App Store nebo Google Play.

Potřebujete asistenci? 
+420 720 946 368

navod-samoobsluha.indd   1navod-samoobsluha.indd   1 15.09.2022   22:1915.09.2022   22:19



HVĚZDÁRNA
A PLANETÁRIUM
TEPLICE

Podrobný program

HVĚZDÁRNA TEPLICE

sobota a neděle
   1300 až 1700   Pozorování Slunce

pátek a sobota
   2200 a  2300   Večerní pozorování

Podrobný program

PLANETÁRIUM TEPLICE
středa a neděle
   1500   Pohádka pro děti
   1700   Pohádka pro děti
   1900   Večerní pořad

Více informací na www.hapteplice.cz

S promo kódem “ENTER UL“ sleva na vstupném
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BROUK
Dopravní muzeum
   Verkehrsmuseum
       Dresden

Státní muzeum zoologie   
Staatliches Museum für Tierkunde

Stahujte aplikaci pomocí QR kódu zde. Download the app here using the QR code.

s Kulturním pasem Elbe-Labe

stahujte v aplikaci Uneeqly
Sleva na vstupné
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Diplomka či bakalářka jsou pro své 
autory mnohdy životním dílem a hma-
tatelným důkazem toho, že jsou schopni 
vytvořit knihu. Proto musí i dobře 
a důstojně vypadat. Jaký typ vazby 
a barevné možnosti u vás nabízíte?
Většinou má každá univerzita předepsaný 
vzhled. Vázání prací provádíme do tvrdých 
desek potažených plátnem, nebo v pro-
vedení s imitací kůže. Diplomové práce jsou 
zpravidla vyhotoveny ve třech a více kopiích. 

Tvrdé desky na diplomky, jak obecně 
nazývají diplomové práce studenti vysokých 
škol, jsou opatřeny raženým textem ve 
stříbrném nebo zlatém provedení. Na přá-
ní vyrazíme text i na hřbet vázané práce, 
ale také i logo na přední desky.

Za jak dlouho jste schopni diplomovou 
práci vytisknout a svázat? Přeci jen, 
nejeden klient ji určitě přinese na 
poslední chvíli...

Centrum digitálních služeb MINO v Ústí nad Labem má široké portfolium služeb, 
momentálně je však především častým cílem studentů, kteří potřebují vytisknout 
a svázat své diplomové práce. Jak takový proces probíhá a kdy je ideální práci 
zadat do tisku? Nejen na to nám odpověděl Tomáš Mikulenka, majitel CDSM. 

CDSM: DIPLOMOVÉ 
PRÁCE ZVLÁDNEME 
VYTISKNOUT 
I EXPRESNĚ



Centrum digitálních služeb MINO
Kekulova 1107/62, 400 01 Ústí nad Labem, tel.: + 420 733 774 281, + 420 474 720 154, e-mail: info@cdsm.cz

Doba realizace
již od 2 hodin

Připravili jsme pro Vás možnost nechat si svázat 

Vaši bakalářskou nebo diplomovou práci

Stačí zadat kód DIPLENTER2023
Kód můžete využít i samostatně do 30. 6. 2023

Jako dárek získáte ke každé objednávce ZDARMA

10 fotografi í formátu A4

Zde bych poukázal na naše doporučení, 
aby si studenti objednávali desky na svoji 
práci v předstihu, minimálně 2 pracovní 
dny předem, vyhnou se tak příplatkům 

za expresní výrobu. Když mají takto 
dopředu objednané desky, tak pak ji 
zkompletujeme během 2-3 hodin. 
Ale to většina studentů opemene, a pak, 
když jim nestačí standardní doba výroby 
48 pracovních hodin, tak si objednávají 
expresní výrobu do 2 pracovních 
hodin, která je ale zpoplatněna 
expresním příplatkem k zakázce. Proto 
doporučujeme, aby si objednali desky 
s předstihem, a tak ušetřili. 

Slyšíte někdy od studentů ono 
úlevné „uf“, když Vám diplomku 
přinesou na fl ash disku a zadají 
do tisku?
Nejčastěji „uf“ slýcháváme, když stu-
denty ujistíme, že práci zvládneme 
vyrobit i expresně, a že tak stihnou 
termín uzávěrky. Obecně lze říci, 
že to je pro studenty velmi stresová 
záležitost a úleva je patrná téměř na 

každém z nich.

A lze si nechat práci svázat i na dálku?
Pokud jsou studenti z Ústí nad Labem 
(Univerzita Jana Evangelisty Purkyně), 
tak nás obvykle navštíví na naší pobočce, 
aby předali požadované dokumenty v origi-
nále, ale pak jim nic nebrání poslat data 

k objednávce desek v PDF e-mailem a my jim 
pak práci připravíme k vyzvednutí. Ovšem je 
běžné, že nás kontaktují studenti z Prahy, 
Brna, Olomouce, Českých Budějovic a dalších 
měst. Pak žádost o vazbu a ražbu zpracujeme 
online. Zadají si výrobu práce přes naše 
webové rozhraní a my diplomku vytiskneme, 
svážeme a pošleme na zadanou adresu.

Pokud klient v již svázané práci najde 
nějakou chybu, dá se s tím něco dělat?
Samozřejmě. Všechny naše systémy vazby 
se dají rozebrat. Jestliže po svázání zjistí 
student nějakou chybu ve své práci, není 
nic ztraceno. Hotovou vazbu rozvážeme, 
vyměníme listy a znovu zkompletujeme.

Nabízíte i nějaké doplňující služby 
v souvislosti se studentskými pracemi? 
Například typografi ckou kontrolu a po-
dobně?
Určitě. Rádi studentům pomůžeme 
s jazykovou korekturou  (oprava čárek 
v souvětí, gramatika, pravopisné chyby, 
překlepy, citace, případný návrh změny 
stylistiky textu) a případně i s typografi ckou 
korekturou (pomlčky, odsazení odstavců, 
uvozovky, použití fontů, číslování, po-
známek, citací, zdrojů atd.). Na požádání 
upravujeme a sjednocujeme i grafi cký 
a vizuální styl s ohledem na zadání práce. 
Tyto služby jsou ale za příplatek a je nutné 
počítat s delší dobou realizace dle zájmu 
a množství objednávek.                                                             -es-
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Čtenáři Enteru UL již vědí, že v Základní 
umělecké škole Evy Randové v Ústí nad 
Labem se neustále něco děje – koncerty, 
přehlídky, výstavy, spolupráce s jinými orga-
nizacemi ve městě i v kraji atd. 

Novinkou je chystané otevření výuky hry 
na varhany, na které se pan ředitel Korbélyi 
již velmi těší a dodává: „Varhany jsou v ZUŠ 
spíše netradičním hudebním nástrojem, 
a proto jsem rád, že se nám podařilo domlu-
vit se s varhanicí Tatianou Pernetovou a za-
jistit do školy kvalitní nástroj. Věřím, že to 
prospěje vývoji varhanní kultury v Ústeckém 
kraji i celé České republice.“ 

26. května 2023 proběhne od 16:00 
v tzv. Červeném kostele workshop hry 
na varhany, kde se budou moci zájemci 
o výuku v ZUŠ seznámit s tímto úchvatným 
nástrojem. Poté se přesunou do budovy 
školy ve W. Churchilla 4, aby si prohlédli 

novou učebnu s původní stropní výzdobou 
i školní varhany. 

Paní učitelka Pernetová je z budoucí výuky 
v ZUŠ nadšená: „Jsem velmi ráda, že ZUŠ 
Evy Randové se stane jednou z mála škol 
otevřených výuce varhan. Je to skutečně 
důležitý a odvážný krok k rozvoji tohoto 
oboru v ČR, proto je mi ctí, že se do toho 
mohu sama vložit a už se velmi těším na 
varhanní nadšence.“ 

Přijímací řízení do ZUŠ Evy Randové 
probíhá od dubna do června, na varhany 
konkrétně 9. 6. 2023 od 15 hodin.
Minimální věk uchazečů pro hru na varhany 
je 12 let. 

Více informací nejen ke hře na varhany, 
ale i k dalším oborům, které ZUŠ nabízí, 
naleznete na www.zuserandove.cz 

-Mgr. Taťána Mádlová-

Čtenáři Enteru UL již vědí, že v Základní umělecké škole Evy Randové v Ústí nad 
Labem se neustále něco děje – koncerty, přehlídky, výstavy, spolupráce s jinými 
organizacemi ve městě i v kraji atd.

ZUŠKOU SE NOVĚ 
ROZEZNÍ VARHANY

Varhanní workshop
BcA. et BcA. Tatiana Pernetová

26. května 2023  |  16:00 – 18:00
Kostel Apoštola Pavla (tzv. "Červený kostel")

Horova 1563, Ústí nad Labem
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PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY
EVY RANDOVÉ V ÚSTÍ NAD LABEM
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Přijímací řízení se koná v dubnu až červnu 2023.

Více informací naleznete na www.zuserandove.cz.

Vyučované obory:

hudební, l i terárně-dramatický, výtvarný,

taneční a přípravná estetická výchova

27. června Vás srdečně zveme na

Den otevřených dveří od 15:00

a Zahradní slavnost od 17:00

(na adrese E. Krásnohorské 4).

W. Churchil la 1368/4

E. Krásnohorské 4

400 01 Ústí nad Labem
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Veřejné setkání: Prezentace Koncepční studie
a Design manuálu jezera Milada

Veřejné setkání: Prezentace Koncepční studie
a Design manuálu jezera Milada

Kdy: Středa 17.5.2023 v 17:00
Kde: Inovační centrum Ústeckého kraje (ICUK), Velká Hradební 2800, Ústí nad Labem 

Rádi bychom Vás pozvali na veřejnou prezentaci Koncepční studie rozvoje území kolem jezera Milada. V minulém roce, 
kdy se studie zpracovávala, proběhlo několik setkání k získání zpětné vazby a nyní je dokument hotový. Přijďte se podívát 
na jeho prezentaci za účasti autorů ze studia Mandaworks a zadavatele DIAMO, s.p.

Setkání se uskuteční ve středu 17.5.2023 od 17:00 v prostorách Inovačního centra Ústeckého kraje (ICUK) na adrese 
Velká Hradební 2800, Ústí nad Labem.

O projektu se více dozvíte na webových stránkách Vize Milada: https://vizemilada.cz/

Za organizátory DIAMO, s.p., o.z. PKÚ a studio Mandaworks se těšíme na viděnou.

Kdy:  Středa 17. 5. 2023 v 17:00 h

Kde:  Inovační centrum Ústeckého kraje (ICUK), 
Velká Hradební 2 800, Ústí nad Labem

Rádi bychom Vás pozvali na veřejnou prezentaci Koncepční studie 
rozvoje území kolem jezera Milada. V minulém roce, kdy se stu-
die zpracovávala, proběhlo několik setkání k získání zpětné vazby 
a nyní je dokument hotový. Přijďte se podívat na jeho prezentaci za 
účasti autorů ze studia Mandaworks a zadavatele DIAMO, s. p.

O projektu se více dozvíte na webových stránkách Vize Milada: 
https://vizemilada.cz/

Za organizátory DIAMO, s. p., o. z. PKÚ a studio Mandaworks se 
těšíme na viděnou.

Veřejné setkání: Prezentace Koncepční studie
a Design manuálu jezera Milada

Kdy: Středa 17.5.2023 v 17:00
Kde: Inovační centrum Ústeckého kraje (ICUK), Velká Hradební 2800, Ústí nad Labem 

Rádi bychom Vás pozvali na veřejnou prezentaci Koncepční studie rozvoje území kolem jezera Milada. V minulém roce, 
kdy se studie zpracovávala, proběhlo několik setkání k získání zpětné vazby a nyní je dokument hotový. Přijďte se podívát 
na jeho prezentaci za účasti autorů ze studia Mandaworks a zadavatele DIAMO, s.p.

Setkání se uskuteční ve středu 17.5.2023 od 17:00 v prostorách Inovačního centra Ústeckého kraje (ICUK) na adrese 
Velká Hradební 2800, Ústí nad Labem.

O projektu se více dozvíte na webových stránkách Vize Milada: https://vizemilada.cz/

Za organizátory DIAMO, s.p., o.z. PKÚ a studio Mandaworks se těšíme na viděnou.
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Kde všude budete cvičit a od kdy?
Letošní léto jsme navázali spolupráci s Pla-
veckým areálem Klíše. Budeme také na 
koupališti Brná a můžete si s námi zacvičit 
v Marina kempu Valtířov na břehu Labe.  
První lekce, pod širým nebem, se uskuteční 
v sobotu 10. června. Tím zahájíme letní se-
zónu venkovních lekcí.

Jakých lekcí se bude letní cvičení týkat?
Vybrali jsme jedny z nejoblíbenějších lekcí, 
které v T-clubu máme. Návštěvníci koupališť 
budou mít na výběr hned několik z nich.  
Připraven bude Kruhový trénink, Bodypump 
a klidnější varianta cvičení Body and Mind. 

Bodypump a Body and Mind... Co si pod 
tím představit?
Jedná se o skupinové lekce světově známého 
programu LesMills. Všechny programy jsou  
tvořeny dokonalou choreografi í a hudbou. 
Zahrnují základní fi tness disciplíny, vhodné 
pro muže i ženy. My jsme zvolili trénink 
Bodypump - zaměřující se především na 

silovou vytrvalost. Ke cvičení se využívá 
speciálních činek, je asi celosvětově 
nejoblíbenější, protože posiluje kompletně 
celé tělo. Oproti tomu lekce Body and Mind 
usiluje především o zvýšení pružnosti a síly. 
Kombinují se prvky pilates, jógy a správného 
strečinku. Uvolňuje tělo i mysl. 

Je nutné být členem nebo mohou klienti 
přijít i v rámci jednorázového vstupu? 
Samozřejmě, že ano. Naším cílem je na 
venkovní lekce zapojit i širokou veřejnost. 
Proto bude fungovat rezervační systém 
a možnost zakoupení vstupenek na lekce 
předem. Chceme, aby si vyzkoušeli, jak se 
u nás cvičí pod vedením teamu opravdových 
profesionálů.

Aby zažili atmosféru, která panuje mezi námi 
a ve skupině sportovců. Ať už zkušených, 
nebo začátečníků. Věříme, že díky tomu 
ukážeme mnohým z vás, že být členem 
T-clubu je skvělé. Těšíme se na všechny nové 
i známé tváře. Léto s námi bude stát za to.    -es-

Sportovní centrum T-club se připravuje na letní sezónu a nabízí členství pro lekce 
ve venkovních prostorách. Více o něm nám prozradila Veronika Slavíková, event 
manažerka.

LETNÍ CVIČENÍ 
S T-CLUB
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PROŽIJTE  
AKTIVNÍ LÉTO 
NAPLNO S NAŠIMI  
AKTIVITAMI

OBJEDNÁVEJ  
ON-LINE  

V NAŠEM  
E-SHOPU

•	 PADDLEBOARDUJ NA LABI 
•	 SJEĎ NA KOLOBĚŽCE ZE SNĚŽNÍKU  

ANEBO Z PANSKÉ SKÁLY (NEJDELŠÍ  
SJEZD V ČR)

•	 VYLEZ NA DĚČÍNSKOU FERRATU
•	 PŮJČ SI ELEKTROKOLO NA STEZKU  

I DO KOPCŮ
•	 FRČ NA IN-LINECH 
•	 ZAVÝLEŤ NA LONGBOARDU
•	 PROJEĎ SE NA HOVERBOARDECH
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V době po první světové válce se v celé Evro-
pě z mnoha důvodů prohloubil problém 
s nedostatkem kvalitního bydlení. Výstavba 
bytů v této době nebyla prvním počinem 
ústecké chemičky pro své zaměstnance, 
jako spíše navázáním na již zaběhlou 
podnikovou tradici – záměr na výstavbu 
služebních bytů byl schválen již v roce 1868 
na valné hromadě ústecké chemičky a už 
v roce 1900 bylo v zaměstnaneckých do-
mech ubytováno 1200 osob. V blízkosti 
továrny v ulici U Chemičky 880/18 byla 
dokonce vybudována školka již v roce 1867. 

V době mezi světovými válkami bylo reali-
zováno celkem 34 obytných staveb.

Bytové domy budované chemičkou v me-
ziválečné době tvoří až na výjimku tří 
demolovaných domů dodnes komplexní 
soubor, vypovídající mnohé o bytové politice 
tohoto podniku. Lze přitom sledovat vývoj 
v architektonickém zpracování jednotlivých 
objektů, od konzervativních raně prvo-
republikových realizací, přes stavitelsky 
unikátní stavby v kontextu místní městské 
architektury až po výstavbu poloviny 30. 
let, na které je patrná prohlubující se krize 
a nutnost výstavby malých bytů. Stejně tak 
lze sledovat rozdíly v dispozicích jednotlivých 
domů podle toho, pro koho bylo bydlení 
určeno. V souboru tak nalezneme luxusní 
nadstandardně velké byty s pokoji pro slu-

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, který byl největším evropským chemickým 
koncernem meziválečné éry, ovlivnil tvář města mimo jiné i rozsáhlou bytovou 
výstavbou. V minulém čísle bylo představeno sídliště Skřivánek, v tomto čísle 
navážeme další výstavbou ve městě. 

BYTOVÁ VÝSTAVBA 
SPOLKU PRO CHEMICKOU
A HUTNÍ VÝROBU 
V MEZIVÁLEČNÉ DOBĚ 
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Dvojice domů v ulici U České besedy 

po rozsáhlé demolici.



žebnictvo, ale také malometrážní byty o vý- 
měře cca 40 m2 v pavlačových domech, 
stavěné pro dělníky továrny. Z bytů o velké 
výměře do současnosti nebyly dochovány 
téměř žádné ve své původní dispozici, neboť 
byly zejména v poválečné době děleny na 
menší bytové jednotky. 

Jediný celistvý komplex obytné zástavby 
Spolku představuje sídliště Skřivánek. 
Zbylou výstavbu reprezentují spíše solitéry, 
rozmístěné na různých místech v rámci 
širšího centra města. Jedná se o zbourané 
bytové domy ve Sklářské ulici 1771/6, 
1772/8 a 1773/10 (Laurenzistrasse)  
z roku 1921, které představují nejstarší 
prvorepublikovou bytovou výstavbu Spol- 
ku ve městě, dále dochované domy v Pa- 
lachově 1774/23, 1775/25 a 1784/31 
(Ohnsorgstrasse) z let 1922-3 a domy v ulici 
České mládeže č. p. 1796/1 a 1797/3 
(Schillerstrasse) z roku 1924. V roce 1926 
následovaly dvě realizace, které byly 
součástí jedné stavební akce, ač to na první 
pohled není zřejmé, a to bytové domy na 
Masarykově ulici (Dresdnerstrasse) č. p. 
1840/142 a v Londýnské (Dr. Weisstrasse) 
č. p. 1839/2. 

Další realizace představuje výraznou změnu 
stylu. Dvojice domů v ulici U České besedy 
811/3 a 807/5 (Antonigasse) vznikla v roce 
1928 z potřeby vytvořit vhodné bydlení  
v blízkosti závodu pro zaměstnance, jakými  

 

byli vedoucí a mistři. 

Následující éra přinesla sérii nejvíce po- 
zoruhodných realizací. Jedním z archi-
tektonicky nejzajímavějších objektů je 
moderní pětipatrový dům s úřednickými 
byty Sadová č. p. 1917/7 (Parkstrasse), 
který byl koncipován jako dům s luxus-
ními byty pro úředníky Spolku. Méně 
architektonicky zajímavá je realizace 
sousedního domu v ulici Růžový palouček 
(Jahnplatz) 1950/14. Další představuje 
dům s úřednickými byty Masarykova 
(Dresdnerstrasse) č. p. 1971/79. Poslední 

fáze výstavby před druhou světovou 
válkou začala v květnu 1934 pro-
jektováním souboru pěti bytových 
domů v otevřené zástavbě v Klíšské 
ulici (Kleischerstrasse) č. p. 2050/49, 
2057/53, 2051/55, 2052/57  
a 2077/61, přičemž poslední jme-
novaný byl nakonec kolaudován až 
v roce 1936. Následovala už pouze 
stavba bytového domu Klíšská č. p. 
2058/33 z roku 1935.    

-Monika Stará, studentka FF UJEP,  
foto: archiv autorky, Archiv města Ústí nad 

Labem, spisový meziarchiv, Muzeum města 
Ústí nad Labem, Sbírka fotografií  

a pohlednic -
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Doplňte prázdné bílé čtverečky tak, aby v každém sloupci, v každé řadě a v každé 
z 9 mřížek (o velikosti 3x3) byly obsaženy číslice od 1 do 9 a zároveň se neopakovaly.
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V devátém století ...(TAJENKA), který představuje komplex palácových, církevních,  obytných   
a úřednických staveb, a patří mezi nejnavštěvovanější místo České republiky.
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TIP NA VÝLET

HŘEBENOVKA 
ČESKÝM ŠVÝCARSKEM

Hřebenovka je jedinečnou dálkovou trasou, 
která vede z Tisé (případně z Petrovic) až ke 
Stožeckému sedlu u Jedlové. Měří něco 
málo přes 100 km a své návštěvníky provede 
po nejkrásnějších známých i neokoukaných 
místech nejen Českého Švýcarska, například 
Tiskými stěnami, přes Belveder, Janovskou 
rozhlednu, Jetřichovické vyhlídky a Malou 
Pravčickou bránu, Kyjovský hrádek, Křížovou 
cestu v Jiřetíně pod Jedlovou a další krásná 
místa.  Při plánování trasy bylo přihlíženo 
nejen k tomu, aby poutníky provedla přes 
atraktivní turistické cíle, ale také aby se šlo co 
nejvíce po přírodním povrchu.

I díky tomu by Hřebenovka měla získat 
jedinečný certifi kát, kterým se momentálně 
pyšní jen jedna další trasa v České republice, 
a to Stezka údolím Lužnice. Jedná se o cer-
tifi kát Leading Quaity Trails - Best of Europe, 
kterým se pyšní doposud pouze 22 tras 

v Evropě. Není náhodou, že u nás trasa vznik-
la. Hřebenovka tudy vedla už na počátku 
20. století. Postupně se tehdy prodlužovala 
na západ i na východ tak, že již za první re-
publiky vedla z durynského Blankensteinu 
přes celé Krušné hory, České Švýcarsko, Ji-
zerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Praděd 
v Jeseníkách až do Krnova, a měřila zhruba 
800 kilometrů. Na našem území však míjela 
spoustu zajímavých cílů, proto se té původní 
současná trasa tolik nedrží. 

Je jen na vás, za jak dlouho a na kolik etap 
Hřebenovku projdete. Můžete ale využít  
celkem 6 naplánovaných etap, jejichž popis 
i více informací o trase najdete na www.hre-
benovka.com. Nejkratší z etap měří 11 km,
a Hřebenovku si tak můžete projít celou 
v rámci několika jednotlivých výletů. 

-zja, es-

Dne 25.4. byla na Sněžníku slavnostně otevřena 
nová dálková trasa - Hřebenovka Českým Švýcarskem. 
Dálkové trasy mají v poslední době velkou oblibu, a pokud
jste žádnou ještě neprošli, není nic ideálnějšího, než začít 
“za humny”. 
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Osobně výlety testujeme
a hledáme pro vás ty nejlepší!

Foto: kubajsz.com, Eliška Střelková

OTOČTE ENTER           NÁSLEDUJE

PŘÍLOHA DOMOVNÍČEK


